

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公布之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公布全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



理文造紙有限公司*

Lee & Man Paper Manufacturing Limited

(於開曼群島註冊成立及其成員責任為有限)
(股份編號：2314)

中期業績公布
截至2023年6月30日止6個月

財務摘要

- 收入122億港元，比去年同期下跌20.1%。
- 期內盈利3.61億港元，比去年同期下跌58.2%。
- 每股盈利7.15港仙。
- 宣派中期股息每股2.5港仙。

* 僅供識別

中期業績

理文造紙有限公司(「本公司」)董事會欣然公布，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2023年6月30日止6個月未經審核簡明綜合業績，連同比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2023年6月30日止6個月

	附註	2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
收入	3	12,207,102	15,276,210
銷售成本		<u>(11,227,458)</u>	<u>(13,619,852)</u>
毛利		979,644	1,656,358
其他收入	4	405,054	374,522
應收貿易賬款減值虧損，扣除回撥淨額		733	3,955
其他淨收益及虧損	5	(1,593)	(2,309)
分銷及銷售費用		(302,250)	(446,181)
日常及行政費用		(542,498)	(598,371)
應佔聯營公司業績		(519)	–
應佔合營公司業績		38	–
財務成本	6	<u>(100,475)</u>	<u>(38,243)</u>
除稅前盈利		438,134	949,731
利得稅支出	7	<u>(77,518)</u>	<u>(87,136)</u>
期內盈利	8	360,616	862,595
其他全面收益／(支出)：			
其後可能重新分類至損益之項目：			
換算境外業務產生之匯兌差額		<u>487,367</u>	<u>(1,283,885)</u>
期內總全面收益／(支出)		<u>847,983</u>	<u>(421,290)</u>
以下人士應佔期內盈利：			
本公司擁有人：			
— 普通股股東		307,930	797,448
— 永續資本證券持有人		51,967	64,773
非控股權益		<u>719</u>	<u>374</u>
		<u>360,616</u>	<u>862,595</u>

		2023年 (未經審核) 千港元	2022年 (未經審核) 千港元
以下人士應佔總全面收益／(支出)：			
本公司擁有人：			
— 普通股股東		795,447	(486,201)
— 永續資本證券持有人		51,967	64,773
非控股權益		<u>569</u>	<u>138</u>
		<u>847,983</u>	<u>(421,290)</u>
股息	9		
— 已付股息		<u>142,216</u>	<u>474,927</u>
— 宣派中期股息		<u>107,739</u>	<u>280,575</u>
		港仙	港仙
每股盈利	10	<u>7.15</u>	<u>18.46</u>

簡明綜合財務狀況表

於2023年6月30日

		2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	2022年 12月31日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	11	37,527,456	35,130,428
使用權資產		1,021,469	998,273
投資物業		515,680	518,644
購置物業、廠房及設備所付訂金		670,424	538,333
聯營企業權益		90,862	74,550
合營企業權益		82,412	81,173
合營企業貸款		65,307	63,397
		<u>39,973,610</u>	<u>37,404,798</u>
流動資產			
存貨	12	4,887,565	4,990,108
應收貿易及其他賬款及預付款項	13	6,023,754	6,040,325
應收關連公司款項		36,434	92,137
銀行結餘及現金		2,230,514	1,798,317
		<u>13,178,267</u>	<u>12,920,887</u>
流動負債			
應付貿易及其他賬款	14	4,263,667	3,643,934
應付關連公司款項		12,496	11,772
應付稅項		30,895	59,149
租賃負債		17,623	16,575
合約負債		63,903	60,673
附追索權之貼現票據預付款		69,733	-
銀行借貸		7,988,586	8,500,876
		<u>12,446,903</u>	<u>12,292,979</u>
流動資產淨值		<u>731,364</u>	<u>627,908</u>
資產總值減流動負債		<u>40,704,974</u>	<u>38,032,706</u>

	2023年 6月30日 (未經審核) 千港元	2022年 12月31日 (經審核) 千港元
附註		
非流動負債		
銀行借貸	9,800,460	7,826,554
租賃負債	67,390	65,710
遞延稅項負債	1,580,148	1,533,548
	<u>11,447,998</u>	<u>9,425,812</u>
	<u>29,256,976</u>	<u>28,606,894</u>
股本及儲備		
股本	107,739	107,739
儲備	27,287,539	26,634,104
	<u>27,395,278</u>	<u>26,741,843</u>
永續資本證券	1,852,742	1,856,664
	<u>29,248,020</u>	<u>28,598,507</u>
本公司擁有人應佔權益	8,956	8,387
非控股權益	<u>29,256,976</u>	<u>28,606,894</u>

附註：

1. 編製基準

本簡明綜合財務報表乃按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒布之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告，及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16所載之適用披露規定而編製。

2. 主要會計政策

本簡明綜合財務報表按歷史成本法編製，惟按重估金額或公允值(倘適用)計量之若干物業及金融工具除外。

除應用經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)所產生之附加會計政策及應用與本集團相關之若干會計政策外，截至2023年6月30日止6個月之簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法，與本集團截至2022年12月31日止年度財務報表所採用者一致。

應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團已首次採納由香港會計師公會頒布且已於2023年1月1日開始之本集團年度期間強制生效的以下新訂及經修訂香港財務報告準則，以編製本集團之簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第17號 (包括2020年10月及2022年2月 香港財務報告準則第17號之修訂)	保險合約
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項

除下文所述外，本期間應用新訂及經修訂香港財務報告準則及委員會的議程決定對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現及/或載於簡明綜合財務報表之披露並無重大影響。

2.1 應用香港會計準則第8號(修訂本)會計估計之定義之影響及會計政策

該等修訂本將會計估計定義為「存在計量不明朗因素的財務報表之貨幣金額」。會計政策可能規定對涉及計量不明朗因素的財務報表的項目進行計量。於此情況下，一間實體應編製會計估計，旨在達到會計政策載列的目標。香港會計準則第8號之修訂澄清了會計估計變更與會計政策變更及錯誤更正之間的區別。

本中期期間應用該等修訂本對本集團之簡明綜合財務報表並無重大影響。

2.2 應用香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)會計政策之披露之影響

此外，本集團將應用已於2023年1月1日開始之本集團年度期間強制生效之香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)會計政策之披露，以編製本集團截至2023年12月31日止年度之綜合財務報表。

香港會計準則第1號修訂以「重大會計政策資料」取代「主要會計政策」一詞的所有實例。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。

該等修訂亦澄清，即使涉及款項並不重大，但基於相關交易性質、其他事項或情況，會計政策資料仍可屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事項或情況有關的會計政策資料本身即屬重大。倘一間實體選擇披露非重大會計政策資料，有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

香港財務報告準則實務報告第2號作出重大性判斷(「實務報告」)亦經修訂，以說明一間實體如何將「四步法評估重大性流程」應用於會計政策披露及判斷有關一項會計政策的資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已增加指導意見及實例。

本期間應用該等修訂對簡明綜合財務報告並無重大影響，但預期會影響本集團於截至2023年12月31日止年度綜合財務報表主要會計政策之披露。

3. 收入及分部資料

分部收入及業績

以下為按可報告分部劃分之本集團收入及業績分析：

截至2023年6月30日止6個月

	包裝紙 千港元	衛生紙 千港元	木漿 千港元	分部合計 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
收入						
對外銷售	9,762,503	2,304,687	139,912	12,207,102	-	12,207,102
分部之間銷售	-	-	588,886	588,886	(588,886)	-
	<u>9,762,503</u>	<u>2,304,687</u>	<u>728,798</u>	<u>12,795,988</u>	<u>(588,886)</u>	<u>12,207,102</u>
分部盈利	<u>297,779</u>	<u>217,377</u>	<u>11,950</u>	<u>527,106</u>	<u>-</u>	<u>527,106</u>
衍生金融工具公允值						
變動淨收益						88
未分類之收入						33,319
未分類之支出						(21,423)
應佔聯營公司業績						(519)
應佔合營公司業績						38
財務成本						<u>(100,475)</u>
除稅前盈利						<u>438,134</u>

截至2022年6月30日止6個月

	包裝紙 千港元	衛生紙 千港元	木漿 千港元	分部合計 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
收入						
對外銷售	13,050,666	2,009,057	216,487	15,276,210	-	15,276,210
分部之間銷售	-	-	553,175	553,175	(553,175)	-
	<u>13,050,666</u>	<u>2,009,057</u>	<u>769,662</u>	<u>15,829,385</u>	<u>(553,175)</u>	<u>15,276,210</u>
分部盈利	<u>609,615</u>	<u>285,906</u>	<u>60,222</u>	<u>955,743</u>	<u>-</u>	<u>955,743</u>
衍生金融工具公允值						
變動淨虧損						(285)
未分類之收入						51,417
未分類之支出						(18,901)
財務成本						<u>(38,243)</u>
除稅前盈利						<u>949,731</u>

4. 其他收入

	截至6月30日止6個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
增值稅退款及其他退稅	142,666	182,660
供應蒸氣及電力淨收入	13,636	24,229
經營碼頭貨運淨收入	16,359	15,636
銀行利息收入	8,829	12,872
處置使用權資產之收益	-	14,378
政府補助收入	135,824	65,056
租金收入	23,416	30,039
撥回應付貿易及其他賬款	4,077	-
其他	60,247	29,652
	<u>405,054</u>	<u>374,522</u>

5. 其他淨收益及虧損

	截至6月30日止6個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
出售物業、廠房及設備之淨虧損	(2,755)	(10,530)
淨滙兌差額	1,074	8,506
衍生金融工具公允值變動淨收益/(虧損)	88	(285)
	<u>(1,593)</u>	<u>(2,309)</u>

6. 財務成本

	截至6月30日止6個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
銀行借貸及附追索權之票據貼現預付款利息	356,133	92,815
租賃負債利息費用	1,955	1,415
減：物業、廠房及設備之資本化金額	(257,613)	(55,987)
	<u>100,475</u>	<u>38,243</u>

7. 利得稅支出

	截至6月30日止6個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
於損益內確認之利得稅：		
本期稅項		
－中國企業所得稅	16,373	39,323
－分派股息之中國預扣稅	7,021	—
－其他司法管轄區	9,766	14,720
	<u>33,160</u>	<u>54,043</u>
去年(超額)少計撥備		
－中國企業所得稅	(3,297)	(19,088)
－其他司法管轄區	1,055	(3,787)
遞延稅項		
－計入損益	46,600	55,968
	<u>77,518</u>	<u>87,136</u>

本集團之盈利須於其盈利賺取的營運地方繳納稅項，稅項按相關司法管轄區適用之稅率計算。

中國

本集團於中國的附屬公司之適用企業所得稅稅率為25%，而其中八間(2022年：六間)附屬公司於本集團截至2023年12月31日止財政年度享有減免企業所得稅稅率15%。

香港

香港利得稅於兩個期間均按估計應課稅盈利以16.5%計算。

澳門

澳門補充稅於兩個期間均按估計應課稅盈利以12%計算。

越南

越南附屬公司須按10%稅率繳納越南企業所得稅，其享有自首個產生盈利年度起計四年獲豁免企業所得稅及隨後九年50%減免。於兩個期間，越南附屬公司均享有10%越南企業所得稅稅率的50%減免。

馬來西亞

馬來西亞附屬公司於兩個期間均須按24%稅率繳納馬來西亞企業所得稅。

其他

其他司法管轄區產生的稅項則按相關司法管轄區適用之稅率計算。

8. 期內盈利

	截至6月30日止6個月	
	2023年 千港元	2022年 千港元
期內盈利經扣除／(計入)：		
董事酬金	25,584	26,018
員工薪金及其他福利，不包括董事	702,582	758,030
退休福利計劃供款，不包括董事	67,608	72,965
	<u>795,774</u>	<u>857,013</u>
僱員福利開支總額	795,774	857,013
庫存資本化	(567,066)	(616,501)
	<u>228,708</u>	<u>240,512</u>
存貨成本確認為支出	11,227,458	13,619,852
物業、廠房及設備折舊	613,921	748,553
投資物業折舊	11,686	12,594
使用權資產折舊	26,804	20,481
	<u>652,411</u>	<u>781,628</u>
折舊總額	652,411	781,628
庫存資本化	(560,931)	(652,037)
	<u>91,480</u>	<u>129,591</u>
投資物業之租金總收入	(14,424)	(17,680)
減：		
一期內產生租金收入的投資物業之直接營運開支	278	122
	<u>278</u>	<u>122</u>
	<u>(14,146)</u>	<u>(17,558)</u>

9. 股息／永續資本證券之分派

期內已派發截至2022年12月31日止年度每股0.033港元之末期股息(2022年：派發截至2021年12月31日止年度每股0.11港元之末期股息)給予股東。

董事議決派發每股0.025港元(2022年：0.065港元)之中期股息給予在2023年8月18日名列於股東名冊內之本公司股東。

此外，於截至2023年6月30日止6個月，本公司就永續資本證券作出分派51,967,000港元(2022年：64,773,000港元)予證券持有人。

10. 每股盈利

每股盈利乃以本公司擁有人應佔本期間盈利約307,930,000港元(2022年：797,448,000港元)、本期間普通股股東及期內已發行普通股加權平均數4,309,565,000股(2022年：4,319,785,326股)為基準計算。

由於兩個期間內並無未行使之潛在普通股，因此並無呈列每股攤薄盈利。

11. 添置物業、廠房及設備

期內，添置物業、廠房及設備27.49億港元(2022年：26.29億港元)，以拓展業務。

12. 存貨

	2023年 6月30日 千港元	2022年 12月31日 千港元
原料	3,023,791	2,969,872
製成品	1,863,774	2,020,236
	<u>4,887,565</u>	<u>4,990,108</u>

13. 應收貿易及其他賬款及預付款項

	2023年 6月30日 千港元	2022年 12月31日 千港元
應收貿易賬款	2,810,382	3,077,659
減：信貸虧損撥備	<u>(19,099)</u>	<u>(19,099)</u>
	2,791,283	3,058,560
有票據質押之應收貿易賬款	398,180	612,028
以附追索權之票據貼現質押之應收貿易賬款	<u>69,733</u>	<u>–</u>
	3,259,196	3,670,588
購買原料預付款項及訂金	753,401	666,210
其他訂金及預付款項	518,014	527,046
應收增值稅款項	759,690	495,469
其他應收款項	<u>733,453</u>	<u>681,012</u>
	<u>6,023,754</u>	<u>6,040,325</u>

本集團給予客戶的平均信貸期為45日至90日(2022年：45日至90日)。以下為報告期末按發票日期呈列之應收貿易賬款(不包括有票據質押者)的賬齡分析。

	2023年 6月30日 千港元	2022年 12月31日 千港元
賬齡：		
不超過30日	1,784,292	2,140,193
31–60日	670,361	625,997
61–90日	119,069	89,124
91–120日	52,729	46,249
120日以上	<u>164,832</u>	<u>156,997</u>
	<u>2,791,283</u>	<u>3,058,560</u>

14. 應付貿易及其他賬款

	2023年 6月30日 千港元	2022年 12月31日 千港元
應付貿易賬款	2,291,373	2,585,210
應付工程款	1,241,612	281,048
應計費用	462,338	544,858
其他應付款項	268,344	232,818
	<u>4,263,667</u>	<u>3,643,934</u>

貿易購貨之平均賒賬期由30至180日(2022年：30至180日)不等。下表為於報告期末按發票日期之上述應付貿易賬款之賬齡分析。

	2023年 6月30日 千港元	2022年 12月31日 千港元
賬齡：		
不超過30日	890,580	1,114,570
31-60日	482,191	546,457
61-90日	250,044	398,785
91-120日	194,238	437,258
120日以上	474,320	88,140
	<u>2,291,373</u>	<u>2,585,210</u>

15. 永續資本證券

於2019年5月29日，本公司(「發行人」)發行了3.00億美元5.50%優先永續資本證券(「證券」)，以100%的發行價在聯交所上市。應付分派乃每半年按每年5.5%的固定比率分派。發行人可自行決定將分派遞延。該證券並無固定到期日及可按發行人的選擇於2024年5月29日或隨後任何分派付款日期以本金金額連同所有應計、未付或遞延分派將證券全數(並非部分)贖回。當任何分派乃未付或遞延，本公司將不可宣派、派發股息或作出分派或就分派類似的定期付款，或購回、贖回或購入任何較低級別的證券。

2022年12月6日，發行人已向所有證券持有人提出以每1,000美元之本金金額按860美元的固定購買價以現金購買最多130,000,000美元本金金額之證券(「要約收購」)。要約收購於2022年12月16日到期，發行人隨後於2022年12月21日購買和贖回證券本金總額為59,420,000美元(約466,150,000港元)的證券，並根據證券的條款和條件註銷。於2022年12月31日，餘下證券本金總額為240,580,000美元(約1,856,664,000港元)。

於2023年6月9日，發行人於公開市場購回和贖回證券本金總額為500,000美元(約3,922,000港元)的證券，並根據證券的條款和條件註銷。於2023年6月30日，餘下證券本金總額為240,080,000美元(約1,852,742,000港元)。

16. 審閱中期賬目

本簡明綜合中期財務報表均未經審核，惟經審核委員會審閱。

業務回顧及展望

進入2023年，受俄烏戰爭、高通脹等因素影響，全球經濟發展前景不確定性持續，消費者購買意願低迷，全球貿易增幅有限。包裝紙內銷及出口需求均下降，為紙企運營帶來挑戰。

本集團截至2023年6月30日止6個月之總收入比去年同期下跌20.1%至122億港元，純利下跌58.2%至3.61億港元。期內每股盈利7.15港仙(2022年：18.46港仙)。

董事會建議2023年派發中期股息每股2.50港仙(2022年：6.50港仙)。本集團截至2023年6月30日止6個月之總銷售量為302萬噸，產品平均每噸淨利潤為119港元。

行業及業務回顧

回顧期內，國外漿廠產能加速釋放，庫存持續攀升，紙漿供應情況有所緩解，帶動漿價回落。但受制於有限的消費意願，市場需求不振，行業仍處於去庫存週期，令本集團盈利承壓。管理層此前佈局位於海外的生產基地優勢顯現，為本集團擴闊收入來源。惟受整體經濟復甦步伐緩慢影響，借貸利率持續上升令利息成本增加，影響整體收入。

因應市場變化，本集團積極整合上游資源，發展涵蓋製漿及廢紙回收的垂直業務模式，以確保原材料供應，控制成本以改善盈利。今年6月底，本集團位於重慶的新增木漿產能已開始投產。

此外，本集團於馬來西亞的第四台紙機生產線已於回顧期內投產，年產能35萬噸，投產後馬來西亞生產基地的總產能達到140萬噸。

業務前景

包裝紙業務是本集團的主要核心業務。響應減碳目標，國務院於去年下半年陸續發布《關於進一步加強商品過度包裝治理的通知》及《國務院辦公廳關於印發「十四五」現代物流發展規劃的通知》等，推廣使用循環包裝，完善支撐保障體系。預計未來國家對塑料包裝的管控力度將持續趨嚴，為紙質包裝提供替代空間，有利本集團包裝紙業務。此外，下半年為傳統消費旺季，預期包裝紙需求將有所回升。

本集團亦響應「一帶一路」戰略，加上國際物流運輸復常，物流成本下降，隨著馬來西亞四台紙機生產線全面投產，本集團將會強化出口銷售，拓展國際產業布局，善用當地資源，優化營運效益。未來將繼續在一帶一路國家以及城市發掘商機。

衛生紙業務方面，本集團一直致力於提高生活用紙的質量和生產規模，所生產之天然竹纖維原色衛生紙，能滿足消費者對健康和環保用紙的需求，實現健康環保企業理念。隨著國內經濟逐步復甦，預計市場對品質優良的衛生紙需求亦將穩步增長。本集團現時衛生紙總年產能接近100萬噸，管理層將以市場及客戶需求為導向，繼續採取有效策略，積極發展潛力龐大的衛生紙業務。

紙漿業務為本集團近年大力發展的項目，這亦與衛生紙業務發展息息相關。本集團除現有重慶木漿生產線外，新增江西和廣西木漿生產線亦預計於本年下半年陸續投產，將有助穩定衛生紙之原材料供應，可大大降低成本並有效地實現垂直整合經營策略，使本集團於供應鏈上有更多掌控點，持續性提高生產能力及有助加強整體盈利能力。近期紙漿價格回穩並逐步向上，紙漿業務除了為本集團提供穩定原材料供應外，還可作對外銷售以提高收入及盈利。因此管理層相信衛生紙業務及紙漿業務將為本集團帶來發展機遇及顯著貢獻。

本集團致力以優質產品及合理價格取勝，同時亦盡力履行企業社會責任，透過廢紙回收及先進生產技術減低污染和碳排放，為客戶帶來多樣化且環保的產品。長遠而言，造紙行業仍然有比較大的發展空間。本集團將把握機遇，拓展市場規模，持續優化產業鏈，同時向產業鏈一體化方向發展，以實現造紙和紙漿業務的多元化，進一步提升營運穩定性、加強盈利基礎及保持本集團在造紙行業的市場競爭力。

管理層討論及分析

經營業績

截至2023年6月30日止6個月的收入、期內盈利及期內本公司擁有人之普通股股東應佔盈利分別為122.07億港元、3.61億港元及3.08億港元，而去年同期則分別為152.76億港元、8.63億港元及7.97億港元。期內，每股盈利為7.15港仙，而去年同期為18.46港仙。

截至2023年6月30日止6個月的盈利下跌，主要是由於俄烏戰爭、高通脹及借貸利率持續上升等因素導致全球經濟增長持續放緩。

分銷及銷售費用

本集團截至2023年6月30日止6個月的分銷及銷售費用為3.02億港元，而去年同期為4.46億港元。截至2023年6月30日止6個月的分銷及銷售費用佔收入約2.5%，較去年同期的2.9%減少。

日常及行政費用

本集團截至2023年6月30日止6個月的日常及行政費用為5.42億港元，而去年同期為5.98億港元。截至2023年6月30日止6個月的日常及行政費用佔收入約4.4%，較去年同期的3.9%上升。

財務成本

本集團截至2023年6月30日止6個月的總借貸成本(包括租賃負債利息及資本化金額)為3.58億港元，而去年同期為0.94億港元。成本增加主要由於期內銀行借貸金額及銀行貸款利率均有上升。

存貨、應收賬款及應付賬款周轉期

本集團於截至2023年6月30日止6個月的原料及製成品存貨周轉期分別為59日及22日，相比截至2022年12月31日止年度則分別為47日及24日。

本集團於截至2023年6月30日止6個月的應收賬款周轉期同為41日，相比截至2022年12月31日止年度則為38日。此符合本集團給予客戶的信貸期。

本集團於截至2023年6月30日止6個月的應付賬款周轉期為45日，相比截至2022年12月31日止年度則為41日。

流動資金、財務資源及資本結構

於2023年6月30日，本集團的股東資金(包括本集團普通股股本、永續資本證券、儲備及少數股東權益)總額為292.57億港元(2022年12月31日：286.07億港元)。於2023年6月30日，本集團的流動資產達131.78億港元(2022年12月31日：129.21億港元)，而流動負債則為124.47億港元(2022年12月31日：122.93億港元)。於2023年6月30日的流動比率為1.06，而於2022年12月31日則為1.05。

本集團一般以內部產生的現金流量，以及中港澳主要往來銀行提供的信貸備用額作為業務的營運資金。於2023年6月30日，本集團的未償還銀行貸款為177.89億港元(2022年12月31日：163.27億港元)。該等銀行借貸由本公司若干附屬公司提供的公司擔保作為抵押。於2023年6月30日，本集團持有銀行結餘及現金22.31億港元(2022年12月31日：17.98億港元)。由於擴充本集團業務，本集團的淨資本負債比率(借貸總額減現金及現金等價物除以股東權益)由2022年12月31日的0.51上升至2023年6月30日的0.53。

本集團具備充裕的現金及可供動用的銀行備用額以應付集團的承擔及營運資金需要。

本集團的交易及貨幣資產主要以港元、人民幣及美元計值。截至2023年6月30日止6個月，本集團的營運或流動資金未曾因匯率波動而面臨任何重大困難或影響。本集團採用貨幣結構工具，外幣借貸或其他途徑作外幣風險對沖之用。

僱員

於2023年6月30日，本集團擁有逾10,000名員工。僱員薪酬維持於具競爭力水平，並會每年評估，且密切留意有關勞工市場及經濟市況趨勢。本集團亦為僱員提供內部培訓，並按員工表現及本集團盈利發放花紅。

本集團並無遭遇任何重大僱員問題，亦未曾因勞資糾紛令營運中斷，在招聘及挽留經驗豐富的員工方面亦不曾出現困難。本集團與僱員的關係良好。

中期股息

董事會議決宣派截至2023年6月30日止6個月之中期股息每股0.025港元(2022年：0.065港元)予2023年8月18日名列於股東名冊內之股東。預期中期股息將於2023年9月5日派付予股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於2023年8月15日至2023年8月18日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票最遲須於2023年8月14日下午4時30分前送達本公司之股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理登記手續。

買賣或贖回本公司上市證券

除於未經審核簡明綜合業績附註15所披露外，於截至2023年6月30日止6個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事進行證券交易之行為守則。經本公司向所有董事作出具體查詢後，全體董事皆確認於截至2023年6月30日止6個月內均遵守標準守則所載之規定準則。標準守則亦適用於本集團之其他特定高級管理層。

企業管治常規守則

董事認為，本公司已於截至2023年6月30日止6個月內一直遵守上市規則附錄14所載之企業管治常規守則。

審核委員會

本公司之審核委員會由三位獨立非執行董事周承炎先生、王啟東先生及Peter A. Davies先生組成。

審核委員會與管理層已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並已討論內部監控程序及財務報告事宜，其中包括審閱本集團截至2023年6月30日止6個月的未經審核中期財務報表。

代表董事會
李文俊
主席

香港，2023年8月1日

於本公布日期，本公司董事會成員包括五位執行董事，計有李文俊博士、李文斌先生、李經緯先生、李浩中先生及葉向勤先生及三位獨立非執行董事，計有王啟東先生、Peter A. Davies先生及周承炎先生。